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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính  

của Ban Dân tộc năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chỉ tịch 

UBND tỉnh về thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang năm 2024; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao hiệu quả thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về 

XLVPHC trong lĩnh vực công tác dân tộc của cơ quan theo đúng Luật Xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm 

hành chính và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; triển khai có 

hiệu quả Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm 

tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XL VPHC tới toàn thể cán bộ, công 

chức, người lao động trong cơ quan; chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ 

năng, nghiệp vụ áp dụng pháp luật về XLVPHC cho đội ngũ làm công tác 

XLVPHC trong lĩnh vực công tác dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Triển khai đồng bộ, đúng quy định và có hiệu quả các nhiệm vụ kế hoạch 

đề ra; xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị trong 

Ban về công tác quản lý XLVPHC trong lĩnh vực công tác dân tộc. 

Tăng cường sự phối hợp giữa Ban Dân tộc với các sở, ngành có liên quan, 

UBND cấp huyện, cấp xã trong quản lý, cung cấp, trao đổi thông tin xử lý vi 

phạm hành chính thuộc lĩnh vực công tác dân tộc. 

II. NỘI DUNG 

1. Tham mưu xây dựng, hoàn thiện pháp luật về XLVPHC; tổ chức 

thực hiện văn bản quy phạm pháp luật 

a) Tham mưu xây dựng, hoàn thiện pháp luật về XLVPHC 

- Khi có yêu cầu của cơ quan chức năng phối hợp trong việc góp ý xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 
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- Giao Thanh tra Ban chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan 

tham mưu Ban Dân tộc góp ý, gửi cơ quan chức năng. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, khi có yêu cầu của các cơ quan. 

- Ngoài ra, trong quá trình áp dụng Luật Xử lý Vi phạm hành chính năm 

2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành; khi 

phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, những quy định không khả thi 

hoặc chồng chéo, mẫu thuẫn… kịp thời phản ánh, kiến nghị với Sở Tư pháp 

tổng hợp để đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp với thực tế. 

b) Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC 

- Chỉ đạo Thanh tra Ban thực hiện đúng quy định Luật Xử lý Vi phạm 

hành chính năm 2012 được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 67/2020/QH14; Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý Vi phạm hành chính; cùng các Nghị 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc và các văn 

bản quy phạm pháp luật mới ban hành. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi 

phạm hành chính 

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý Vi phạm hành chính và các 

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; nhất là các Nghị định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc. 

- Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp phối hợp với Thanh tra Ban rà soát, 

đăng tải Luật Xử lý Vi phạm hành chính; Nghị định hướng dẫn và Nghị định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc trên cổng thông tin 

điện tử của Ban Dân tộc. 

- Giao Thanh tra Ban lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý Vi 

phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; nhất là 

các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thường xuyên. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

b) Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính 

- Cử công chức thực hiện xử lý vi phạm hành chính tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính do các cơ quan Trung 

ương hoặc UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức. 

- Lãnh đạo Ban hoặc giao Chánh Thanh tra Ban tổ chức tập huấn, hướng 

dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc cho 

cán bộ, công chức, người lao động trong phạm vi quản lý của ngành. 



3 

- Hình thức: Tổ chức lồng ghép tại hội nghị triển khai tập huấn các văn 

bản quy phạm pháp luật của ngành hoặc hướng dẫn nghiệp vụ trực tiếp cho cấp 

huyện, cấp xã khi có kiến nghị. 

3. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Giao Thanh tra tham mưu Lãnh đạo Ban tiến hành kiểm tra công tác xử 

lý vi phạm hành chính theo quy định tại khoản 4 Điều 6 Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; gửi báo cáo kết quả kiểm tra 

đến Sở Tư pháp tổng hợp. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024. 

4. Thống kê, báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

Giao Thanh tra Ban chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Ban 

thực hiện báo cáo định kỳ 06 tháng và hàng năm về công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc theo quy định. Báo 

cáo chuyên đề hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

5. Phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính 

- Tham gia, phối hợp cập nhật kết quả xử phạt vi phạm hành chính của 

Thanh tra Ban vào cơ sở dữ liệu quôc gia về xử lý vi phạm hành chính. 

- Thời gian thực hiện: ngay khi ban hành Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Ban chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Ban tổ 

chức triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch đảm bảo đúng quy định; báo cáo 

tổng hợp việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

công tác dân tộc gửi UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp). 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ; phối hợp với 

Thanh tra Ban thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung công việc được nêu 

tại Mục II Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành 

chính của Ban Dân tộc năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban; 

- Lưu: VT, TTr. 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

Vi Thanh Quyền 
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